
 

 

COPIA 
 

 

AUTORITÀ DI BACINO LACUALE DEI LAGHI 
MAGGIORE, COMABBIO, MONATE E VARESE 

 

Verbale di deliberazione 
dell’Assemblea dell’Autorità di bacino 

 
N. 6 del 04.06.2020 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE   PIANO  TRIENNALE  DELLE  OO.PP.  2020/2022 E 

VARIAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022          
 

 
L’anno duemilaventi addi quattro del mese di giugno alle ore 18.30 nella sede dell’Autorità di 

bacino, previo esaurimento delle formalità previste dalla Legge e più precisamente dall’art. 14 comma 4 
dello Statuto che prevede che la riunione si può svolgere anche per audio o videoconferenza, in ragione 
dell’emergenza per il diffondersi del virus COVID-1, si è riunita sotto la presidenza di Fabio Passera 
l’Assemblea dell’Autorità di bacino lacuale dei laghi Maggiore, Comabbio, Monate e Varese. Partecipa 
con le funzioni di Segretario – Direttore Dott. Bruno Bresciani  
Risultano presenti i rappresentanti dei seguenti Comuni: 
 

N. COMUNE P/Assenti Quote 

1 ANGERA Presente 76 

2 AZZATE Presente 7 

3 BARDELLO Assente 2 

4 BESOZZO Presente 3 

5 BIANDRONNO Presente 16 

6 BODIO LOMNAGO Assente 9 

7 BREBBIA Presente 9 

8 BREZZO DI BEDERO Assente 20 

9 BUGUGGIATE Assente 1 

10 
CADREZZATE CON 
OSMATE 

Assente 13 

11 CASTELVECCANA Presente 50 

12 CAZZAGO BRABBIA Presente 16 

13 COMABBIO Presente 9 

14 GALLIATE LOMBARDO Assente 12 

15 GAVIRATE Assente 21 

16 GERMIGNAGA Assente 11 

17 GOLASECCA Assente 12 

N. COMUNE P/Assenti Quote 

18 ISPRA Assente 49 

19 LAVENO MOMBELLO Presente 124 

20 LEGGIUNO Presente 48 

21 LUINO Presente 63 

22 
MACCAGNO CON PINO 
E VEDDASCA 

Presente 72 

23 MERCALLO Presente 4 

24 MONVALLE Assente 25 

25 PORTO VALTRAVAGLIA Presente 45 

26 RANCO Presente 62 

27 SESTO CALENDE Presente 105 

28 TERNATE Presente 6 

29 TRAVEDONA MONATE Presente 15 

30 
TRONZANO LAGO 
MAGGIORE 

Presente 44 

31 VARANO BORGHI Presente 10 

32 VARESE Presente 30 

33 VERGIATE Presente 11 

 
Comuni presenti: n.  22. 
Comuni assenti: n.  11. 
Totale quote presenti: 825/1000. 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, ai sensi dell’art. 9 del vigente Statuto, dichiara aperta la 
seduta ed invita l’Assemblea a trattare l’argomento di cui all’oggetto 



 

 

Deliberazione dell’Assemblea dell’Autorità di bacino n. 6 del 04.06.2020 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE   PIANO  TRIENNALE  DELLE  OO.PP.  2020/2022 E 

VARIAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022          
 

L’ASSEMBLEA DELL’AUTORITÀ DI BACINO 
 
 Sulla relazione del Presidente; 
 
Premesso che 

• il D.lgs. 118/2011 prevede l’applicazione delle nuove norme contabili e del bilancio armonizzato 
delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro enti ed organismi strumentali. 
Ai sensi dell’art. 11 ter comma 1 D.lgs. 118/2011 si definisce ente strumentale controllato di una regione 
o di un ente locale di cui all'art. 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, l'azienda o l'ente, pubblico o 
privato, nei cui confronti la regione o l'ente locale ha una delle seguenti condizioni: 
a) il possesso, diretto o indiretto, della maggioranza dei voti esercitabili nell'ente o nell'azienda;  
b) il potere assegnato da legge, statuto o convenzione di nominare o rimuovere la maggioranza dei 

componenti degli organi decisionali, competenti a definire le scelte strategiche e le politiche di settore, 
nonché a decidere in ordine all'indirizzo, alla pianificazione ed alla programmazione dell'attività di un 
ente o di un'azienda;  

c) la maggioranza, diretta o indiretta, dei diritti di voto nelle sedute degli organi decisionali, competenti a 
definire le scelte strategiche e le politiche di settore, nonché a decidere in ordine all'indirizzo, alla 
pianificazione ed alla programmazione dell'attività dell'ente o dell'azienda;  

d) l'obbligo di ripianare i disavanzi, nei casi consentiti dalla legge, per percentuali superiori alla propria 
quota di partecipazione;  

e) un'influenza dominante in virtù di contratti o clausole statutarie, nei casi in cui la legge consente tali 
contratti o clausole. I contratti di servizio pubblico e di concessione, stipulati con enti o aziende che 
svolgono prevalentemente l'attività oggetto di tali contratti, comportano l'esercizio di influenza 
dominante.  

• Si definisce ente strumentale partecipato da una regione o da un ente locale di cui all'art. 2 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, l'azienda o l'ente, pubblico o privato, nel quale la regione o l'ente locale ha 
una partecipazione, in assenza delle condizioni di cui al citato comma 1. 

• Per organismi strumentali delle regioni e degli enti locali si intendono le loro articolazioni organizzative, 
anche a livello territoriale, dotate di autonomia gestionale e contabile, prive di personalità giuridica. Le 
gestioni fuori bilancio autorizzate da legge e le istituzioni di cui all'art. 114, comma 2, del decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267, sono organismi strumentali. Gli organismi strumentali sono distinti nelle tipologie 
definite in corrispondenza delle missioni del bilancio. 

• L’Autorità di bacino è un ente pubblico non economico, dotato di personalità giuridica e di autonomia 
organizzativa e contabile, costituito per l’esercizio in forma associata delle funzioni di cui all’art. 6, comma 4 
della Legge Regionale n. 6/2012, degli enti locali, in materia di demanio lacuale nel bacino dei laghi 
Maggiore, Comabbio, Monate e Varese. Nel rispetto della legge, l’ordinamento ed il funzionamento 
dell’Autorità di bacino sono disciplinati dal proprio Statuto, adottato secondo le linee guida approvate dalla 
Regione Lombardia con DGR 13 giugno 2012 - n. IX/3634 e dai regolamenti. All’Autorità di bacino si 
applicano per quanto compatibili le norme degli Enti locali di riferimento.  

• L’Autorità di bacino rappresenta quindi, per i Comuni che la partecipano, l’ente strumentale istituito per la 
realizzazione degli obiettivi contenuti nella delega regionale con le modalità previste dallo Statuto.  

• Il principio contabile allegato 4/1 al D.lgs. 118/2011 concernente la programmazione di bilancio prevede 
che: 
“Le regioni, le province e i comuni definiscono gli strumenti della programmazione dei propri 
organismi e enti strumentali, in coerenza con il presente principio e con le disposizioni del Decreto Legislativo n. 118 del 
2011. Gli enti territoriali definiscono gli indirizzi strategici ed operativi dei loro organismi strumentali nel DEFR (le regioni) o 
nel DUP (gli enti locali) e possono prevedere che i loro organismi strumentali non predispongano un apposito documento di 
programmazione. 
Costituiscono strumenti della programmazione degli enti strumentali in contabilità finanziaria: 
a) Il Piano delle attività o Piano programma, di durata almeno triennale, definito in coerenza con le indicazioni dell’ente 

capogruppo; 
b) il bilancio di previsione almeno triennale, predisposto secondo lo schema di cui all’allegato n. 9. Dlgs 118/2011 
c) Il bilancio gestionale o il piano esecutivo di gestione, cui sono allegati, nel rispetto dello schema indicato nell’allegato n. 12 

D.lgs. 118/2011 il prospetto delle previsioni di entrata per titoli, tipologie e categorie per ciascuno degli anni considerati 

http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000143551ART4,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000143551ART4,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000143551ART0,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000143551ART0,__m=document


 

 

nel bilancio di previsione, e il prospetto delle previsioni di spesa per missioni, programmi e macroaggregati per ciascuno degli 
anni considerati nel bilancio di previsione; 

d) le variazioni di bilancio; 
e) Il piano degli indicatori di bilancio (se l’ente appartiene al settore delle amministrazioni pubbliche definito dall’articolo 1, 

comma 2, della legge 31 dicembre 2009, n. 196). 
Il rendiconto sulla gestione, predisposto secondo lo schema di cui all’allegato n. 10, da approvarsi entro il 30 aprile dell’anno 
successivo all’esercizio di riferimento conclude il sistema di bilancio degli enti strumentali in contabilità finanziaria” 

 
Dato atto che  

• con DGR XI/1917 del 15.7.2019 Regione Lombardia ha approvato la programmazione degli interventi per 
lo sviluppo della navigazione turistica e di linea sulle acque interne, della portualità e delle infrastrutture di 
trasporto (anni 2019/2021) assegnando il contributo a titolo di co-finanziamento delle opere per € 
155.000,00 a fronte del progetto di € 310.000 per la realizzazione dell’intervento di manutenzione 
straordinaria del Molo Porto di Reno nel territorio comunale di Leggiuno 

• l’intervento era stato previsto nel piano delle OOPP 2019/2021 ma non è stato avviato nel 2019 in quanto 
era necessario effettuare ulteriori indagini subacquee per predisporre il progetto esecutivo, Regione 
Lombardia ha re-imputato le risorse sul bilancio 2020 e pertanto occorre trasferire il progetto sull’annualità 
2020 

 
Dato atto inoltre che  

• con delibera dell’Assemblea n. 18 del 25.11.2019 è stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022 ed il 
Piano delle Attività 2020/2022; 

• con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 7 del 18.2.2020 è stato adottato il programma 
triennale delle OO.PP. 2020/2022 riproponendo l’intervento in questione. Il programma è stato pubblicato 
nel rispetto dei tempi previsti dalla normativa vigente; 

• il progetto di € 310.0000 risulta finanziato per € 155.000,00 con trasferimento regionale, per € 100.000,00 
con l’avanzo di amministrazione disponibile risultante dal rendiconto 2019 approvato nella seduta odierna e 
per € 55.000,00 con risorse proprie; 

 
Ritenuto di approvare il Piano triennale delle OO.PP. 2020/2022 e di adeguare gli stanziamenti del bilancio di 
previsione 2020/2022 per le ragioni espresse; 
 
Preso atto che la copertura finanziaria delle spese relative alla progettazione è stata garantita con risorse 
anticipate dall’Autorità di bacino in attesa del co finanziamento in questione; 
 
Visto l’art. 175 del D.lgs. 267/2000, così come modificato dal D.lgs. 126/2014, che aggiorna le modalità, le 
competenze ed i termini per apportare le variazioni al bilancio di previsione, di competenza e di cassa; 
 
DATO ATTO inoltre che con la presente variazione si aggiornano anche alcuni stanziamenti di spesa corrente 
per far fronte a spese ordinarie necessarie alla continuità dei servizi come riepilogate nelle tabelle allegate; 
 
TENUTO CONTO che con la presente variazione risultano garantiti gli equilibri di bilancio; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario sulla regolarità contabile del 
presente provvedimento; 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile Servizio Tecnico per quanto concerne il 
programma triennale delle OOPP 2020/2022 ed elenco annuale dei lavori 
 
VISTO l’allegato parere favorevole espresso dal revisore dei Conti; 
  
CON la seguente votazione, espressa nei modi e nelle forme di legge: 

- Comuni associati: n. 33  
- Comuni Presenti: n. 22 per quote  825 
- Voti favorevoli:  n. 22 per quote  825  
- Voti contrari:  nessuno 
- Astenuti:  nessuno  

 
 



 

 

D E L I B E R A 
 
1. DI APPROVARE l’allegato Programma triennale delle OO.PP. 2020/2022 ed elenco annuale dei lavori; 

 
2. DI AUTORIZZARE l’applicazione di una quota pari ad euro 100.000,00 di avanzo di amministrazione 

risultante dal Rendiconto 2019 approvato nella seduta odierna per il finanziamento del progetto indicato in 
premessa  

 
3. DI APPORTARE al bilancio di previsione 2020/2022 la variazione riepilogata nell’allegato prospetto; 

 
4. DI DARE atto che il presente provvedimento sarà comunque trasmesso al tesoriere comunale secondo lo 

schema allegato 8 del D.lgs. 118/2011 tenuto conto l’art. 57, comma 2-quater, lett. b), D.L. 26 ottobre 2019, 
n. 124, convertito, con modificazioni, dalla L. 19 dicembre 2019, n. 157 ha abrogato l’ art. 226 comma 2 lett. 
a) e l’art. 216 comma 1 D.lgs. 267/2000 ma non l’art. 175 comma 9 bis e l’art. 163 comma 4 del medesimo 
decreto legislativo 

 
 
Successivamente, con votazione unanime favorevole, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 3, D. lgs 267/2000. 
 
 
  
 
 
 
 
 



 

 

AUTORITÀ DI BACINO LACUALE DEI LAGHI 
MAGGIORE, COMABBIO, MONATE E VARESE 

 
Allegato  alla deliberazione dell’Assemblea dell’Autorità N. 6 del 04.06.2020 
 
 
OGGETTO:   APPROVAZIONE   PIANO  TRIENNALE  DELLE  OO.PP.  2020/2022 E 

VARIAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 
 
 
 
 
PARERE REGOLARITÀ TECNICA ex art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 
- Favorevole. 
 
 
Addì, 04.06.2020 
 Il Responsabile del Servizio Tecnico  
 F.to Geom. Daniele Baldin  
   



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE IL DIRETTORE 
 F.to Fabio Passera F.to Dott. Bruno Bresciani 
 
 

 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta: 

 che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dell’Autorità di bacino il 
11/06/2020  ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
  IL DIRETTORE 
  F.to Dott. Bruno Bresciani 
 
 

 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA RIPUBBLICAZIONE 

 

Si attesta: 
 che copia della presente deliberazione è stata ripubblicata all'Albo Pretorio dell’Autorità il 

_________________ per 15 giorni consecutivi. 
  IL DIRETTORE 
  F.to Dott. Bruno Bresciani 
 
 

 
  Atto senza contenuto dispositivo. 
  Atto di indirizzo politico. 
  Atto senza produzione di effetti giuridici. 

  IL DIRETTORE 
  F.to Dott. Bruno Bresciani 
 
 

ESECUTIVITÀ 
La presente deliberazione sarà esecutiva:   
 

  Ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. - D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

  Ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. - D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
Laveno Mombello, 04.06.2020 
  IL DIRETTORE 
  F.to Dott. Bruno Bresciani 
 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
Addì 
 IL DIRETTORE 
 Dott. Bruno Bresciani 
 


